

emskal - oria

OPORKETA ONDOREN

Nere irakurletan ezta infor izango noski, Zarautzko Eusko Langileak egin berriya duten oporketaren befi ez duanik.

Gipuzkoa'ko izpafingiak argi ta garbi itzegif dute; batez ere orain eskutan degun EL DIA maite onek. Gure izparkeri azkafak ongi adierazi zigun emengo Eusko Langileen auzia. Beraz ezta itxura, oporketa ofen ziyo edo "motiboak" esaten ni astea.

Itz batean esan genezake da: Zarautzko Eusko Langileak, zakufari aintzat etzayala begratuta. Bazter guziak onduya zale izan diran "lijetista" ta grañtzeakoak aufera, ta eriko seme bikan sendoak atzera.

Gaurko egunean safi gertatzen da na da auxe:

Besteri on egiten asi, ta nor bera txar gelditu.

Gure langile zintzoal ori gertatu zaye, Beristain ta Lagundian oia edo "fabrikari".

Gero azkenik, onez ezer ezinda, txafara jo bear izan dute. Baita egin bear ere, diako ziyo edo "motiboa" danean. Ogei tamar sendi edo familli ez dira nola nai kale gorrian erdi gose eukitzeoak.

Afazyo danean... jez orixe! Garbi dago? Bai? Ia, ba, gosen aufera. Argitu zan asteazken goiza. Goiztar ziran gure langileak ere. Gure efiko lantokiak uski ziran. Eusko Langileak opor egif ezkeru bestelako asko ezif izan.

Ta oraintxe Eusko Langileen indar, ikaragafiz etsayak afuririk, ta lantokian safirik etzuteala izango etsista zeuden denboran, emen dira Asalto'ko edo dala'ko oriyek.

Auen lana jakifia, afapatzen zute-na jota eraxi. Artean jendea pakean bazan ere, berealaxe berotu zan. Ura efiyaren egon ezifia!

Bat jo zuteba, ta bestea espeteraxa, bazan zer esana. Amabost ta amazazpi urteko gaitzeoak ere, iru ta lauren artean zigortzen zituzten. An etzan iflorentzat efukirik. Len esan

dedana: Afapatzen zutena jota eraxi.

Zarautz'ar Langile zintzoak, gauzak ezagutze dakite. Asaltokoak zer izan zeizkian lendik ere penstazten genduan t'here ikusi ez gifuzen afeñ. Geyen bat aritu gaituana, gure alkate jauna izanda.

Bi kamionka Asaltoko Zarautz'en alajafia!

Zerbait naspila edo oker gafantziko-koa izan ezkeru ixiltzeo da, bafia ezeren txintik ez dala irurogi Asaltoko Zarautz'en ikusteak nola ez aritu. Ori aunditako da. Egun ortan emen ziran txapel oker ta txapel gofiak naikoa ziran efiyan sortu zitezken okerak zuzentzeko.

Ez degu uste ezer asko izan ziteke-nik. Infor lanik etzuala egingo, bai, ori ziur dakigu. Emengo Eusko Langileak aritu egitekoik etzan egun orain. Ausardia bear zan gero!

Bafia... badakizu irakurle... agintari-rik aurka diran tokiyan ez da gero befi gero.

Zarautz'ko oia edo "fabriketan" etziran befoegi langile izango guzira jota ere. Lana egin zuten askok de-foetan gañeta. Zortzi edo hamar "guar- dia" jafi ate ondota ta olaxe alizan moduan. Emakumien lantoki batean ere dozenerdi bat barfundatu gifuzen beintzat. Langileen gurenda ikaraga- fia izanda.

Efi guzira aizatzeo aintat "guardi" ta alaz guziz ere efiya lanera ga- be. Egundo ez da ezagutu olakorik.

Gaitz bildurgafi batekif dagona, sendi guzira nastu ez dezan, aparte jafi ol dan bezela, berdifin gelditu di- ra, eusko sendi zoragafia nastu zala ziran txafuak. Langileak ongi artu dituzte orko martzurkeriyan arastoko. Ongi dakite gure endore edo alkatea nola portatu dan.

Bai gure txinel edo "aguazil" birek egin dutena ere. Oyen ibilera ezta beingoan aztuko.

Beatzakiñ erakutsiko dira geroko denboretan.

"Ujjetista" sonatu batzuk ere, Asaltokoan erakuste bikaliñ izan dira. Bai gizona, eusko langileak zein ziran erakusten, ondoren zigortu zituzten. Ongi zeok!

Errenderi'ko Emakume abertzaleai

Ludi ontan norbait maite izaten dani- an, egnik ez da igrortzen artaz gogoratu gabe. Atekeba eta poz guzti- yak berari esan nai izaten zaizkio, eta maite dan onekin befi bat eginda bizi nai izaten da.

Ori bera gertatzen zait neri ifende- ri'ko emakume abertzaleekin. Maite di- tut biotzez nere aizpa euskotar auker eta berari esan nai izaten dizkiot ne- re atsekabe eta poz guztiyak.

Askotan agertu dizutet zein samini- tasun aundia nabaitu duten nere biot- zian gure ileroko jaupa entzutera joan, eta oso emakume gutxi elizan ikustean.

Era berian ba gaur gozian nabaitu du- an poza ere agertu nai dizuet.

Edefa izan da benetan gure gaur go- ziko elizkizuna. Eliza beteak arkitzen zan. Geleñak gure emakumeak. Au ikusirik, Mikel Deunari begratuta, here biotz bafendik, gu danok bere egaltean gordetzeko aien ta afe neska- tu diot. Antzen gure biotza Jaun- goikoaren maitsunean berotu eta Euz- kadiren askatuzeneko gogo senda bat pixtuzeko.

Quis Sicut Deus? — dauka Mikel Goi Aingeruak bere eskuan, Euskeraz: ¿Nor Jaungoikua aña? Eta badiruzi au esaterakuan indar gelagokin zapal- tzen duala Impernuko etsaia.

Guk, abertzalok, etsai asko dauka- gu gure inguruan, bafian etsai auker zapaldu beafian maiz ibiltzen gura berari esku eman ta. Batzuetan gure izkuntz edefa baztertu eta etsaieña ibiltzen degunean. Bestetan, gure dan- tza txukun eta garbiak utzi eta etsaie- nak artzen ditugunean. Bai ta ere er- beteko janzibefi zikin eta beste ibi- lera naspilatuean ibiltzen geranian. Bafian, nik badakit gauz aietan ez dirala gure emakume maiteak kontu- rari ere. Eta emendik aufera asmo sendo bat artu eta alegifia egingo du- te gure abefi gauza sendatzeko.

Ortarako, len esan ditugun etsai guz- tiak alde batara utzi bear ditugu. Ori- an, gure abefiaren gauzak gelago maiteko ditugu, eta uste ez degula gure biotzetan pixtuko da Jaungoikoa- ren maitsasuna, bada zenbat eta geia- go gure abefia maite, ordun ta geia- go Jaungoikua ere maite izaten da. Begiratu bestela gure irakusle Sabin- eri jzambat maite ziran Jaungoikual- Bera konturatu zan euskotafak "es- pañolizatzen" ari ziran bezela euskal- dumen oitura on guziak gaitzen ari- zirala; biraua edo "blasfemia" eusko- tafan soan zebilela. Jaungoikua baz- tertzen ari zirala eta Euzkadi guztiya gure abefia eskatu eta euskotafak ze- ruratzeko. Eta, guk, bere jafantzaleak, jez aldegu gauz bera egin bear?

Ez gaitzen ikaratu lan asko egin bear daukagulako. Jaungoikua gure gauz guztiaren gaitzen degula, gure zaidari Mikel Deunak berak zapakuko ditu Euzkadiren etsai guz- tiyak eta euskotar danok bere egal- tean bidu ta oju egingo degu esun- batez berak bezela: ¿NOR JAUNGOI- KUA ANA?

A'tar M.

PENSIÓN MONTEMAR
Av. Eduardo Dato, 31
MADRID

Precio: 10 a 15 pesetas

ARIFE

Legazpi

EUSKEL IZENA. — Itzagifetar Ba- endin, "Toki Alai" jan edari etxeko jaunaren emazteak aurtzo bat izan du. Sendi abertzaleko seme alaba- zioa beñari dagokien bezela. Miren Araniza euskel izen politak ezafi zio- n. Zorionak gurasoal eta erakuspi- deak jafat dezala eusko sendi guz- tian.

JAYOTZA. Eusko Batzokiko ba- tzoki zai dan Itzaxusti tar Koldobika ren emazteak alabaxo eder bat izan du. Au dute beren lenengo igala. Ama alabak ondo dirala jakitean poztu gera.

Izpar oek idazten ari nintzan unean graindik ugatzatu gabe zuten jaino be- fia, bafia zer esanik ez degu oner ere euskel izen polita eramango duala.

Euskel izen oek pozutzuten jule gure biotza, gaurko euskel izendunak biar- ko abertzale biotzak izango dirala ziur dakigulako.

Nere zorionak, Koldobika eta Kalare guraso beñak.

ESPAÑA'ko ERKAL LEENDAKARIA. Igazi zan astean, España'ko Erkala- rikadariak gure Gipuzkoa maite oner- ta egin ziran ikertaldian, Alkala Zano- ra auna gure efi onetarik zear igar- o zan Oñati'ra zijoala. Aurreko urtean bezelako egonaldirik etzigan egin, ba- fia, aurtan ere geldi une bat egin zuan eriko enparantzan. Batzueri esuak es- tutu ondoren, laister atzera Oñati bi- deari jafatu ziran.

Bere etofera zala ta, emengo "cen- trofarak" afera onen bat egiteko as- moa izan bear zuten, bafia aufera egin zuan, bidezko zan bezela poz ura guxienez eman bear zuanak.

Ala ere norbaitzuek asafe ez ote zi- ran nago.

Igandean atzera Madrid'era biurtu zan jaun ori eta ustez ustegebe Zu- maraga'ko geltokian bere afeñan ager- tu ginan. Azken agurafia Ufexua eta Zumalaga'ko erkaldar ba- tzuek joan zitzaizkion eta beren txalo banaka uri batzuek entzun beafin izan gifian. Eya guk gure efiyan (Gora Euz- kadil) esatean tximu biurka jar zan diranak "Viva Andalucía" ots egiten zuten. (Guk Andalucía'ri Gora Euz- kadil) ots egingo ba gendu zer izango ote litzake! Aintbesterafak makurtuko gera... Aintbeste eta giti zati goxia eman genion gure etxean...

Berekin dituzte gure gaidniko esku- bideak eta naz guri (Gora Euzkadil) deadar egitea debekatu berak aste dute "Viva Andalucía" ots egitea.

Deadarafin ez dira ordea efi baten almenak azaltzen. ¿Gejo oye Euzka- din ed alde arta note dira obeto? Nai dituzten "viva" guziak esango dituzte bafio oraindik ez degu jakin emengo bieziaz aspertuta alde artara atzera ifor itzuli danik. Ori gertatzen dan egunean zorioneko izan gera. Ala ere "Viva Andalucía"... aunque todos ellos hayan resucitado en Euzkadi.

Olari

Basari

Urretxua

Basari

Urretxua

Basari

Urretxua

Basari

Urretxua

Basari

Urretxua

Basari

Urretxua

Basari

Urretxua

Basari

Urretxua

Basari

Urretxua

Basari

Urretxua

Basari

Isasondo

URKIA'ko EUSKO JAYAK. — Juan dan igandian zortzi auzef aditzera eman bezela jai bikafiak izangindu- zen.

Mendi tontor onetara bildutzeo bai ta jendia poliki bildu ere, naizka egualdi txafia izan.

10'n meza nagusia genduen Ordi- zialko abesbatzak abestuta, ta meza ondoren Inaki Donea danok abestu genduen.

Meza ondoren bertako pelotaleku es- tallan, pelota partidua jokatu gen- duan bi Erberatfak bi Urkiarfa ta abek irabazi zuten.

12'n bazkaria ta 3'n Gurutz Donea berizaiyon basatxomuan efofariya, ta ondoren Inaki abestuaz.

Ondoren Ordiziako espatadantzariak eren dantzak ederaf dantzatu zituz- ten. Abek bukatu orduko ebia gogor asi zuan, ta gero Ordiziako iruleak pelotaleku itxian eren abesti xamur ta dantza ederaf egin zituzten. Be- rialaxen itzaldia. Itz auferkua Muri- mendik egintzuan abertzale ta abert- zale ezdiranari ongiebafi maffekor bat eskeñiaz.

Beriala Ordiziako Etxezafeta' tar Yon altxatu zan itzegitera, ta onek, enengo aldia nola zuan onelako jai- etan itzegitea, asiera guziz edefa eman ziyon baita bukaera ere. Garbi azaldu zuan abertzaleitasuna zer dan, bera abertzalen la egintzan, ta abertza- eok abefi lotu ta erabat erdelzetuta dagoana gaizkatutzeo zer lan egin bear genduan. Esan zigun ez dala nai- koa ni abertzala naiz esanaz "gora Euzkadi"ka ibiltzia, abertzaleitasuna nekefua zala ta egintzaz azaldu bear genduala, ta egintza oyeq zer ziran erakutuzias txalo askoren artian bu- katu zuan.

Azkenik Ufexua'ko Burnibide'k itz egin zuan, onek adirazi zigun lenengo nola axter Estatufoaren aldeko Pe- lizito eto botaziyoa izango zan. Onen alde uafia Masoyan alde juatia dala esaten dutela batzuek, ta oyeq "ni pekataria" esaten ez "zu pekataria" esaten bestetan ez dutela ikasi. Esta- tutoarekin ez diradela gure gogufak betetzen auroko pauso bat besterik ez dala, bafian pauso bat beñik ere au- fera egin bear genduala, txakur- zaun- kalariari begira gelditu gabe.

Lan gogofak genduzkala eginbeafak, aspaldian gaizki oiturrak dauden zo- lilito gezuruko indafakin eren jaun- toxtasuna iritzi, agintariak gizerdu ta aberastu, tan langilik aua zabalk oraindik engafatuta dauden euskal- dun biotz onekuk esnatu arte.

Baita ere adirazi zuan Gipuzkoa' ko Nekazaritza bazkua nekazarien' alde zer lan egiten ari zan.

Azkenik Euzkadi arte ikusi arte la- na ta lana egin bear genduala adira- ziaz bukatu zan bere itzaldi sutua.

Oso txalotia izandu zan.

Azkenik Balera ortako bi aiton zar abertzale jator ibefiak ditugulako, Garmendia'tar Imanol ta Otegi' tar Andoni Miren, aban gogalez atigau- rea eferatu zan apaltasun aundi ba- tekin, ta ondoren Eusko Abendaren

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Xirika

Etzaie atsegin izaten

Badira gure artean ere—dantetik izan ditzen—gizontxo batzuek ez du- tenak sekula ondo artzen gure Uz- kurtz edo efiyoko gaitzeaz itz egi- terik.

Gauza oiek danak—diote eurak— norberak daki bakafik noiz eta nola egin eta ez du infor zertan sartu ara- zo oieñan.

Ederki dago ori, gizon, ederki da- got!

Baño barkatu itz bi.

Ori çana ofela izatera jzergaitik esan difuzu bada esan dituzan gau- zatzko oiek bai jesuita bal lekaide eta bai beste eleiz gizonakatik?

Zuk maiko zendukiena izango da, zuk esan nai dezan guzi-guzia eta egin aldezun dan-dana euren aurka eta eurak eta eurendafak egon ditzeala itxi-itxilik jez da ala?

Bai... bai... bai...

Bada ori egiten dutenak, geien ba- ten jbadakitu nortzuek izaten diran? Bada irakurgai txafak esku artean darabiltzenak... Bazkide bazkun gaiz- toetan diranak...

Jan-edan lafegietan safi-safi da- biltzanak, eta itz batean esateko, oi- tura txar eta eleizako gauzak aita- tzerkian ere nai ez dutenak.

Bizitza txafa eta eleiza, bai orain eta bai gero, bata bestearen aurka befi.

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

ONALDE

Euskal Idazle Batza

Soñez gutxitxo, baña gogoz idazle geien- txoenak Elgoibar'en giñan igandean

BAGOI ESPEZIALIK EZ

Ez genun beafik ere izan. Estazio- ratu ta... lau lagun. Abiatu ta La- sartu'uts, Usurbil'en kale, Ori'on ani- mik ez, Zarautz'en j'irai lau lagun gelago, Zumaya, Arua, Deba... jemen ere ifior ez?... Mendarotik len juana nunbait, Altzola ta ona Elgoibar.

"Aberri" zut-zutik gure zai. "Ixaka" kontable. Ta "Maixto" ta "Igefaitz" zein baño zein azalduko, emal. Bafia gu amar laguntxo besterik ez.

Bizkaitarrek ere laster etortze / k izanik, antxe gelditu gera berofen zal. Beste amar bat dira andik ere.

BATZARA

Ta lendik etofitakoakin ta efitar idaz- leekin ta batez beste befoegi lagun bil- du gera Batzokian. Abeletxe, Aberri, Aya- rel, Amilagin, Amonatxo, Anastasio, An- doni, Arnope, Artibal, Ayabe, Bafeno- soro, Basanaitz, Belantz, Dris-Dras, El- ga, Ete, Gabe, Goiburru, Igefaitz, Ira, Zraurgitafa, Itufi-txiki, Ixaka, Jexuxa, Kalku, eixe'ra, Lauaxeta, Leizape, Li- targi, Lizafegi, Luzear, Maixto, Miren- txu, Murugain, Oraitz, Txalintxo, Ura- tegi, Ufe, Zalaño, ta Zarafaze.

Bein-beingo batzordea malean zala ta amaikaterdie'tn ekin genion Elgoibar' eratu gindun lanari. Ez ordea, lendaka- riak eskaturik, oraindik il beria degun "Zebain" anal maitearen gogo alde, Aita gure bat esan gabe.

Ufudidazkialk irakufi zizkigun gero lendakariak berak, eta orduntxe na- baitu genun an aife alde artan gure us- tez utsik zeuden alki aiek guziak "go- goz" beretik zeudela. Sofik gabeko be- fozel bat gogo eldu baizitazkigun ifio- ren patriketan ala ufutizkin a'el bidez.

Aufamendi'z aruzko idazle anaiezaz oroitu gifian gero ta lenengo "Euskal Idazle Batza"ren izenean agufik xa- muña biltzea erabaki genun.

Eta beste agerperntxo batzuen ondo- ren, araudigari eldu genion. Inforzo ere asetu gabe, norik bere iritzi'pitiñ bat aldeztu ondoren, autarkitara jo bea- fik ere ez genion izan. araudigai alda- kuntza batzuekin oniritzeo.

Au aldakuntzakin nola gelditu dan guziok jakin dezazuten aste ontantxe aldatutako arauak beferik argitaratuko ditut.

Oraingoz Erki-buru-batzar bi izango dira Elgoibar'en erabaki zanez. Gipuz- koa ta Nafarroako bat, iru dopstiar "Lebitafa", "Ira" ta neroni, ta bi in- gurukok "Abasaska" ta "A-Bi" ko osatua. Ta Bizkaya ta Araba'rako bestea, oraindik osatu gabea.

Bein-beingo-batzordeari txalo bat es- keñi zioten ondoren "Lizafegi"k askatu- ta bildutako guziak. Ta Jainkoari eske- fak emanaz, amaitu zan batzafa.

BAZKARIA

Bazan ari bidez etofitako "gogo"eta- ko itxuraz, gogo-uts etzana: biotza "Mi- rentxu"nera baldu etzigan ba. Bazka- ria an egoki alegia.

Ta araxe jo genuan egok ere, bafia arek baño eskubide gelagokin noski. Biotza ez ezik sabela ere Elgoibar'en ge- nuala ruk alegia, konpafieo.

Ede-ki bazkaldu genuan. "Butron"- goen ondo jaten ezpada ba.

Ta bai bazkalondoan katea ta kopa Batzokian goxoro artu ere. Kopak "Abe- ri"ren bizkar gañera. Ogeta... aintbeste urte genion mutifia gu guziok befo geigo balio duala ta. Ta zuzen egon bear du, aren amena'ldira etofiak befi biltzeo gauza ez gera beintzat izan ta.

ETXERA

Bafia ez esku utsik. Entxufe beflare- rin afaiok ezpadu. "Aixerixa" onela- koren baten beafa izango dezu ruk ere igandean bataltatu zenuan Garbifetok eta jango badute jez al da ala? Zori- onak, Gileima, ta laguntzik badezu ba- dakizu bost entxufista nun daukazun.

LUZEAR

Mutriku

URILA. — Urila'n sartu gera, efo- sarioko ilean alegia.

Bafutiko Gotzal jaun agurgariak, mepkuot dizkien begrapenez, esan digu zer egin efofarioko il ontan.

Saya gaiten, ba, egunero egunero, Jaunari egin zaizkon irauñ damus Bere amaren bitartekotasunaz barka- zio eske.

GOTZONA ZERURA. — Lau urte- rekin donokira egatu digu Egrubide' tar Josune'ren alaba poliñ Miren Jo- sebe'k.

Atekekabean laguntzen digu aittama ta etxekoal.

JUN ETORLAK. — Udaldia igarota, beñro Amerika aldera Jun da Olabe' tar Benfina bere semearekin.

Opur aldi ondoren Gazteiz'ko apaizbegira: Mendizabal'dar Seberia- no ta Alejandra, Andonegi'tar Ando- ni, Aruti'tar Efpel eta Usabiaga'tar Jose Antonio apaiz gaik.

Auzo urizka Sabufaran'en asiko dute apaiz ikasketa lenbikoko urtea, Afasate'tar Joseba eta Beristain'dar Jon gazte xuak.

Zintzo zintzo jokatu, mutillak, "Ma- turo"nean asten diran ayetako... etxe ratu gabe.

Emen agurtu degu Lektube'tar Inaki.

ARNOPE

RENAULT

Camiones de aceite pesado

NUEVOS PRECIOS

3 y media toneladas	34.500 ptas.
5 y media " 4 cilindros	48.700 "
5 y media " 6 "	58.800 "
7 y media " 6 "	68.700 "

Concesionario para Gipuzcoa :

Enrique Bengoechea

Oquendo, 10 **Teléfono 1-01-05**

San Sebastián